

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2020**

- Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/TĐTN-TG-TTNTTH ngày 02/7/2020 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn Bình Phước về Tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2020;

- Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào TTN năm 2020 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn Bù Đóp;

BTV Huyện Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2020, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh trong kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2020, góp phần đảm bảo cho kỳ thi diễn ra một cách an toàn, thuận lợi, tạo tâm lý tốt cho thí sinh để đạt kết quả cao nhất.

- Thông qua hoạt động “Tiếp sức mùa thi” tạo môi trường để thanh niên, sinh viên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tinh thần tương thân, tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng.

#### **2. Yêu cầu**

- Chương trình được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn, đạt hiệu quả cao; thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để thí sinh và người nhà thí sinh được tiếp cận và giúp đỡ; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội tham gia.

- Đảm bảo các điểm thi, các khu vực tập trung thí sinh và người nhà thí sinh đều có các đội tình nguyện hỗ trợ.

- Đảm bảo toàn bộ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn sẽ được hỗ trợ trong thời gian diễn ra kỳ thi.

### **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

#### **1. Thời gian**

Từ ngày 07/8/2020 đến hết ngày 10/8/2020.

#### **2. Địa điểm thực hiện**

Tại Trường THPT Thanh Hòa.

### 3. Đối tượng tham gia

- **Đối tượng tham gia tiếp sức, hỗ trợ thí sinh:** Đoàn viên thanh niên đang công tác, sinh hoạt tại Trường THPT Thanh Hòa, THCS – THPT Tân Tiến, Trung Tâm GDNN-GDTX, BCH Đoàn các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- **Đối tượng hỗ trợ:** Thí sinh, người nhà thí sinh tham gia kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2020.

## III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

### 1. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền, đưa tin về Chương trình trên các trang tin điện tử, Facebook, Zalo, các phương tiện thông tin tại các trường; trang tin điện tử của Huyện Đoàn Bù Đốp ([tuoitrebudop.org.vn](http://tuoitrebudop.org.vn)). Ghi nhận, phản ánh các trường hợp thí sinh khó khăn cần hỗ trợ; đảm bảo nguồn tư liệu, hình ảnh của Chương trình.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông xã hội đa dạng, trọng tâm đưa thông tin đến thí sinh và người nhà thí sinh tham dự kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm 2020. Thiết kế các sản phẩm tuyên truyền: băng rôn, cảm nang, infographic,...; dán, trưng bày các sản phẩm tuyên truyền tại các địa điểm tập trung nhiều người đi lại như: công trường học, các trục đường chính,... để nhiều thí sinh và người nhà thí sinh tiếp cận được thông tin và nhận sự hỗ trợ từ Chương trình.

- Tùy vào điều kiện thực tiễn của từng đơn vị để triển khai các kênh thông tin tiếp nhận nhu cầu cần được hỗ trợ của thí sinh, phân loại, xây dựng phương án hỗ trợ phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của thí sinh. Triển khai các hoạt động cụ thể nhằm đảm bảo sức khỏe trước kỳ thi như: tuyên truyền nâng cao nhận thức, phát cảm nang hướng dẫn phòng các bệnh dễ lây nhiễm, cấp phát thuốc miễn phí, các sản phẩm dinh dưỡng, triển khai các phương án phòng chống dịch bệnh có thể xảy ra tại điểm thi, điểm đăng ký thi có số lượng đông thí sinh,...

### 2. Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ

- Thành lập đội hình tình nguyện hướng dẫn, phát các vật dụng hỗ trợ như: Thông tin hướng dẫn, nước uống, đồ ăn nhẹ đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho thí sinh và người nhà thí sinh...

- Tổ chức các buổi tư vấn, trao đổi kinh nghiệm, giúp học sinh tự tin khi tham dự kỳ thi.

- Triển khai hoạt động đưa đón miễn phí thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt, vùng sâu vùng xa, thí sinh khuyết tật...

### 3. Các hoạt động đảm bảo trật tự, an toàn ở các điểm thi

Bố trí đội hình tình nguyện tăng cường tại các khu vực cao điểm về an ninh trật tự, an toàn giao thông; phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực lợi dụng kỳ thi ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh như: Nâng giá, gây mất an ninh trật tự, trộm cắp...

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Huyện Đoàn

- Xây dựng kế hoạch triển khai chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2020, chỉ đạo các Đoàn trường học phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX và Đoàn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” phù hợp, hiệu quả.

- Báo cáo với UBND huyện, Tỉnh Đoàn về kết quả triển khai hoạt động.

### 2. Đoàn các trường học và Đoàn các xã, thị trấn:

- Cùng phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” phù hợp, hiệu quả.

- Phối hợp với các đơn vị và huy động nguồn lực chuẩn bị chăm lo, hỗ trợ cho đội hình tình nguyện của đơn vị và các thí sinh, phụ huynh các em.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, giúp đỡ thí sinh và người nhà thí sinh theo các nội dung được nêu trong kế hoạch.

- Thực hiện công tác thông tin, báo cáo theo yêu cầu.

- **BTV Huyện đoàn phân công Đoàn trường THPT Thanh Hòa** là trường đầu mối tổ chức hoạt động, chủ động họp các đơn vị để thống nhất các nội dung, phương thức tổ chức chương trình đạt hiệu quả.

### 3. Công tác thông tin, báo cáo, hình ảnh minh chứng

Từ ngày 17/7/2020: các đơn vị gửi văn bản triển khai chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2020 và một số thông tin dự kiến triển khai trong Chương trình (theo phụ lục 01 VCI phụ lục 04). Hàng tuần, gửi báo cáo, tin bài, hình ảnh, phong chữ minh chứng và các hoạt động của Chương trình tại đơn vị về Huyện Đoàn Bù Đốp qua địa chỉ EMAIL: huyendoanbudop@gmail.com.

Trước ngày 10/8/2020: Các đơn vị gửi Báo cáo tổng kết chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2020 và Báo cáo đề xuất khen thưởng đợt hoạt động hỗ trợ Kỳ thi xét tốt nghiệp THPT năm 2020 về địa chỉ email: huyendoanbudop@gmail.com..

Đây là nội dung quan trọng trong Bộ minh chứng tiêu chí thi đua năm 2020.

Ban Thường vụ Huyện Đoàn Bàn Đóp đề nghị Đoàn các trường học, Chi Đoàn Trung tâm GDNN – GDTX và Đoàn các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN  
BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Tỉnh Đoàn Bình Phước;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
  
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu.



**Hồ Bá Toàn**